Комитет образования администрации
Волосовского муниципального района

Протокол № 13 от 24 июня 2024 года

аппаратного совещания

Присутствовали: 8 человек:
1. Симакова Н.В.– председатель комитета образования
2. Образцова Л.А.– заместитель председателя комитета образования

3. Кудряшова О.В.– специалист комитета образования

4. Гаранина О.П. - специалист комитета образования

5. Ширинкина Н.П. - специалист комитета образования

6. Подмазина В.В. – специалист комитета образования

7. Алламурадова С.А. – специалист комитета образования

8. Гришина О.Н. –специалист комитета образования

9. Федорова Л.И. – специалист комитета образования

10. Гилевич М.Е. – специалист комитета образования

Отсутствовали: - нет

Приглашены: - нет

Повестка:
2. Анализ результатов мониторинга системы работы по профилактике деструктивного поведения
обучающихся общеобразовательных организаций Волосовского муниципального района за 2023-

2024 учебный год

2. Анализ результатов мониторинга системы работы по профилактике деструктивного
поведения обучающихся общеобразовательных организаций Волосовского
муниципального района за 2023-2024 учебный год

Слушали Ширинкину Н.П.

Были проанализированы:
1. Показатели по выявлению групп риска среди обучающихся общеобразовательных

организаций Волосовского муниципального района за 2023-2024 учебный год.
2. Показатели мониторинга системы работы по профилактике деструктивного поведения

обучающихся общеобразовательных организаций Волосовского муниципального района за 2023-

2024 учебный год.
3. Исполнение распоряжения комитета образования администрации Волосовского

муниципального района от 28.06.2023 №106-р «О комплексе мер, направленных на
совершенствование деятельности общеобразовательных организаций Волосовского
муниципального района по профилактике деструктивного поведения обучающихся», письма
комитета образования администрации Волосовского муниципального района от 30.01.2024 №93
«О состоянии индивидуальной профилактической работы в муниципальных
общеобразовательных организациях Волосовского муниципального района с обучающимися
«группы риска».

Основные выводы и предложения:

1. Показатели по выявлению групп риска среди обучающихся общеобразовательных
организаций Волосовского муниципального района за 2022-2023 учебный год (Приложение
1 к аналитической справке).

Показатели по выявлению групп риска среди обучающихся общеобразовательных
организаций Волосовского муниципального района за 2023-2024 учебный год (доля детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей; доля несовершеннолетних обучающихся из
малообеспеченных семей; доля несовершеннолетних обучающихся из неполных семей; доля
несовершеннолетних с задержкой психического развития; доля несовершеннолетних,
испытывающих трудности в развитии и социальной адаптации; доля несовершеннолетних
обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации; доля несовершеннолетних

обучающихся, находящихся в социально опасном положении; доля несовершеннолетних
обучающихся, находящихся в различных группах риска) показывают стабильность показателей
числовых значений и достаточность принимаемых мер по выявлению групп риска среди
несовершеннолетних.

Динамика роста группы риска по результатам проведения социально-психологического
тестирования в сентябре – октябре 2023 года по сравнению с результатами социально-

психологического тестирования в сентябре – октябре 2022 произошла в МОУ «Волосовская
СОШ№1» (+5,3%), МОУ «Волосовская СОШ№2» (+5,1%), МОУ «Бегуницкая СОШ» (+3,64%),

МОУ «Беседская ООШ» (+8,0%), МОУ «Большеврудская СОШ» (+13,7%), МОУ «Калитинская

СОШ» (+9,09%), МОУ «Сельцовская СОШ» (+1,89%), МОУ «Яблоницкая СОШ» (+0,2%), МОУ
«Торосовская ООШ» (+6,82%), МОУ «Зимитицкая ООШ» (+3,45%) за счет обучающихся 8, 9
классов.

В целом показатель по району дал незначительный рост (+3,39%) группы риска по
результатам проведения социально-психологического тестирования в сентябре – октябре 2023
года по сравнению с результатами социально-психологического тестирования в сентябре –

октябре 2022, что говорит о стабильности показателей числовых значений и достаточности
принимаемых мер по повышению качества и эффективности проводимой профилактической
работы среди обучающихся общеобразовательных организаций Волосовского муниципального
района.

Предложения:
1. Руководителям МОУ «Волосовская СОШ№1», МОУ «Волосовская СОШ№2», МОУ

«Бегуницкая СОШ», МОУ «Беседская ООШ», МОУ «Большеврудская СОШ», МОУ
«Калитинская СОШ», МОУ «Сельцовская СОШ», МОУ «Яблоницкая СОШ», МОУ
«Торосовская ООШ», МОУ «Зимитицкая ООШ» организовать дополнительно
индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, попавшими в группу риска
формирования зависимого поведения по результатам социально-психологического
тестирования.
Срок: до 15.09.2024

2. Показатели мониторинга системы работы по профилактике деструктивного
поведения обучающихся общеобразовательных организаций Волосовского
муниципального района за 2023-2024 учебный год (Приложение 1 к аналитической
справке).

Показатель 1 «Анализ Программы воспитания ОО и Координационного плана ОО по
профилактике в части содержания, форм и методов по профилактике деструктивного
поведения обучающихся ОО, механизмов взаимодействия педагогов, родителей и других
субъектов профилактики Волосовского муниципального района»

В целом по данному показателю наблюдается положительная динамика (+2,79%) по
сравнению с 2022-2023 учебным годом.

Предложения:
1. Руководителям МОУ «Волосовская СОШ№1», МОУ «Волосовская СОШ№2», МОУ

«Бегуницкая СОШ», МОУ «Беседская ООШ», МОУ «Большеврудская СОШ», МОУ
«Калитинская СОШ», МОУ «Сельцовская СОШ», МОУ «Яблоницкая СОШ», МОУ
«Торосовская ООШ», МОУ «Зимитицкая ООШ», МКОУ «Кикеринская СОШ», МОУ
«Волосовская НОШ», МОУ «Сабская СОШ», МОУ «Изварская СОШ», МОУ
«Октябрьская ООШ», МОУ «Рабитицкая НОШ», МОУ «Ущевицкая НОШ» провести
внутренний аудит Программы воспитания ОО и Координационного плана ОО по
профилактике в части содержания, форм и методов по профилактике деструктивного
поведения обучающихся ОО, механизмов взаимодействия педагогов, родителей и других
субъектов профилактики Волосовского муниципального района с учетом современных
требований к организации и содержанию профилактики деструктивного поведения детей
и подростков

Срок: до 31.08.2024

Показатель 2 «Оценка процесса организации деятельности ОО по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обучающихся и ее нормативно-

правового и информационно-методического обеспечения»
В целом по данному показателю наблюдается незначительная положительная динамика

(+0,89%) по сравнению с 2022-2023 учебным годом.
Предложения:

Актуализировать современные подходы к организации профилактической деятельности в
условиях общеобразовательных организаций:

1. Руководителям МОУ «Волосовская СОШ№1», МОУ «Волосовская СОШ№2», МОУ
«Бегуницкая СОШ», МОУ «Беседская ООШ», МОУ «Большеврудская СОШ», МОУ
«Калитинская СОШ», МОУ «Сельцовская СОШ», МОУ «Яблоницкая СОШ», МОУ
«Торосовская ООШ», МОУ «Зимитицкая ООШ», МКОУ «Кикеринская СОШ», МОУ
«Волосовская НОШ», МОУ «Сабская СОШ», МОУ «Изварская СОШ», МОУ
«Октябрьская ООШ», МОУ «Рабитицкая НОШ», МОУ «Ущевицкая НОШ» принять
дополнительные меры по организации более эффективной практической работы среди
педагогического состава по изучению вновь поступающих документов по профилактике
деструктивного поведения обучающихся.
Срок: до 31.08.2025

2. Руководителям МОУ «Сельцовская СОШ», МОУ «Торосовская ООШ», МОУ «Ущевицкая
НОШ» создать школьные службы медиации.
Срок: до 31.12.2024

3. Руководителю МОУ «Ущевицкая НОШ» создать условия по реализации в школе
наставничества как условия профилактики девиантного поведения несовершеннолетних.
Срок: до 31.12.2024

Показатель 3 «Динамика реализации профилактической работы в
общеобразовательных организациях»

В целом показатель по району дал незначительный рост (+0,8%) группы риска на
15.06.2024 по сравнению с результатами на 01.01.2024 , что говорит о стабильности показателей
числовых значений и достаточности принимаемых мер по повышению качества и эффективности
проводимой профилактической работы среди обучающихся общеобразовательных организаций
Волосовского муниципального района.
Предложения:

1. Руководителям МОУ «ВСОШ№1», МКОУ «Кикеринская СОШ». МОУ «Бегуницкая
СОШ», МОУ «Изварская СОШ», МОУ «Сабская СОШ», МОУ «Торосовская ООШ»,
МОУ «Зимитицкая ООШ», МОУ «Рабитицкая НОШ», МОУ «Ущевицкая НОШ»
организовать обучение по программам повышения квалификации для педагогических
работников по вопросам профилактики деструктивного поведения несовершеннолетних.
Срок: до 31.08.2025

В целом по всем трем показателям наблюдается положительная динамика (+3,08%) по
сравнению с 2022-2023 учебным годом.

3. Распоряжение комитета образования администрации Волосовского
муниципального района от 28.06.2023 №106-р «О комплексе мер, направленных на
совершенствование деятельности общеобразовательных организаций Волосовского
муниципального района по профилактике деструктивного поведения обучающихся»,
письмо комитета образования администрации Волосовского муниципального района от
30.01.2024 №93 «О состоянии индивидуальной профилактической работы в
муниципальных общеобразовательных организациях Волосовского муниципального
района с обучающимися «группы риска» выполнены полностью.

Анализ проведен в результатах мониторинга по Показателям 1-3 (Приложение 1 к
Аналитической справке)

Все статистические данные прилагаются (Приложение).